## De Matrimonio.

non habet, sed vir: similiter & vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier, &c.

247  
Consensus in matrimonio necessarius.

**QVAERITVR**, de causa huius vinculi, utrū ad hoc vinculum cauſandum requiratur & sufficiat consensus? **Resp.** q̄ consensus requiritur & est omnino necessarius & sufficiēs causa matrimonij: & in hoc oēs doctores conueniūt. Sed dices, nemo erit certus de matrimonio, quia nemo potest esse certus de consensu alterius coniugis. **Respon.** q̄ non requiritur q̄ habeamus certitudinem euidentiæ, aut fidei de consensu alterius, sed sufficit certitudo moralis ad securitatem conscientiarum.

248  
Dubitās de consensu coniugis quid facturus.

**SED** quid si vnus coniugum habeat certas coniecturas quòd alter coniux non consensit, vt quando quis contraxit cum puella quæ omnino respuebat tale coniugiū, tñ victa fuit à parentibus, an talis possit exigere & reddere debitum? **Seotus.** 3. dist. 4. & alij doctores

res dicunt, quod quando non constat quod fuit  
timor cadens in virum constantem, & quod  
ex tali metu consentit, si illa dixit quod ac-  
cipiebat eum in virum, deponenda est  
conscientia, & licitum est reddere &  
exigere debitum: & non est dubium de  
hoc. Si autem non possit conscientiam  
deponere, quia vidit maximam resi-  
stentiam puellæ, & modò dicit se non  
consensisse, dico quòd hac conscientia  
durante, nec potest petere, nec redde-  
re. Imò dico quòd in tali casu estò illa  
petat, non potest vir reddere debitum,  
nec peccat per hoc, sed debet illi dice-  
re quòd consentiat modò. Et si consen-  
tit, bene quidem. Si autem dicat quòd  
nec tunc vult consentire, non potest  
exigere, nec reddere: non est dubium.  
Si autem sit dubium pro vtraque parte,  
deponat conscientiam, & petat & red-  
dat. Quòd si non potuerit conscientiam  
deponere, non poterit petere, nec red-  
dat debitum. Si verò habuerit formi-  
dinem

## De Matrimonio.

dinem quòd illa non consensit, dico quòd sufficit probabilitas pro altera parte, & agat contra illam formidinem. Et si in tali casu dicat quòd non consensit, non credat eam si crediderit, nò poterit ad eam accedere. Et si illa peccerit debitum, faciat eam prius cōsentire, & postea reddat.

249

Coniugū altero dicente se non consensisse, an alter liber maneat.

**QVAERITVR**, quid faciendum quando aliquis cōtraxit cum aliqua secreta, & postea ille negat matrimoniū & contrahit publicè cū alia, an illa prius relicta possit cōtrahere cum alio? Respondeo, quòd si illa habeat apparentias quòd ille non consensit secum in matrimonio: ut puta quia erat magna inæqualitas inter illos, quia ille erat nobilis, & ipsa filia agricolæ, & ipse iurat se non consensisse cum ea, tunc apparentia sufficiens est quòd non consensit: & sic illa poterit transire ad matrimonium aliud. Si tamē illa non potest omnino credere nisi quòd consensit,

fit, dico q̄ cum illa cōscientia non potest accedere ad aliud matrimonium.

**QVAERITVR**, an requiratur quod consensus interior exprimatur exteriùs ad hoc vt fiat matrimonium? 250

Respondeo secundum omnes q̄ sic. Consensus interior matrimonij debet exteriùs exprimi.

Paret apud Sanct. Thom. 4. d. 27. q. 2. Et Palude ibi. q. 2. articu. 2. & Durandus ibi. q. 1. & Scotus. q. vnica. Et glossa cap. tuæ fraternitatis. extra de sponsalibus. Matrimonium enim est sacramentum, at in sacramento oportet q̄ interueniat aliquod signum sensibile. Et in cap. cum apud. de sponsalibus. dicitur, q̄ requiritur expressio exterior, nō solum ad hoc quòd cognoscatur, sed etiam ad hoc vt sit matrimonium. Item probatur, quia nunquā homines se contraxisse putāt donec proferantur verba, quantuncunq; cognoscant inuicē consensus interiores. Sufficiunt autem signa exprimentia hunc consensum: & illa vocantur in propo-

sito verba. Et etiam si pater loco puellæ dicat quòd sic illa præ verecundia tacente: hoc sufficit, non est dubium. Si verò alius à patre exprimeret consensum puellæ, ipsa tacente & consentiente, sufficeret in foro consciëntiæ. Sed fortè in foro contentioso damnaretur & non admitteretur.

251

Consens<sup>us</sup>  
& verba  
de futu-  
ro nõ suf-  
ficiunt ad  
matrimo-  
nium.

SED virum ad matrimonium sufficiat consensus & verba de futuro? Respon. q̄ nõ, sed requiritur q̄ consensus & verba sint de præsentis. Ut expressè habetur in. c. tuæ fraternitati. de sponsalibus; Accipio te in meam in crastinũ & deinceps, non est matrimonium. Si autem dixerit aliqua verba ambigua, quæ possunt habere duplicem sensum, standum est in foro consciëntiæ intentioni cū qua illa protulit: an scilicet dixerit ea animo contrahendi, an non. In foro autem exteriori standum est coniecturis.

252

QVAERITVR, de illo qui cõtra-

xit

xit cū aliqua proferens exterius verba  
& interius non habes cōsensum, an sit  
matrimonium? Respōdeo, quòd non.  
Quia deficit consensus interior. Ideò  
caueant sibi fatuæ puellæ. Sed utrū  
saltem talis teneatur cā ducere in vxo-  
rem? Scotus. 4. dist. 30. q. 1. dicit omni-  
no q̄ sic: quia fecit illi iniuriam in illo  
cōtractu exteriori nō cōsentiendo. Idē  
dicit Adrianus, & Palude. Ideò ne pu-  
tent isti nequam homines impunè se  
hæc scelera patrare. S. Tho. dist. 27. q. 1.  
artic. 2. quæstiuncula. 4. dicit q̄ in foro  
conscientiæ non impunè agit qui sic  
deludit puellā: non tñ dicit q̄ tenetur  
eam ducere. Nec qui dicunt q̄ tenetur  
eā ducere, sufficienter probant. Timeo  
tamen q̄ est sicut illi dicunt, & est veri-  
simile, & vellem esse verum.

Verba pro-  
ferens cō-  
sensus, si-  
ne cōsen-  
su inte-  
riori, ve-  
rè cōtra-  
hit.

**QVÆRITVR**, utrū qui contra-  
xit matrimoniū, possit ad religionem  
transire? Respōdeo, q̄ postquam matri-  
moniū est consummatum, non potest.

253  
Matrimo-  
nium cō-  
trahēs de  
præsen-

## De Matrimonio.

Et ante copulam test religionem ingredi.

Et ita tenent omnes doctores. Et est determinatio ecclesie. Probat S. Thom. quia nullus potest dare alienum, sed consummato matrimonio, neuter coniugum est sui iuris, iuxta illud Pauli, vir sui corporis potestatem non habet sed vxor, ergo. Et de hoc sunt multa iura in titulo de conuersione coniugatorum.

Post matrimonium consummatum quod possit religionem ingredi.

Sed ab hac regula generali sunt exceptiones. Prima quando vnus coniugum commisit adulterium, alter potest transire ad religionem liberè: vt habetur expresse cap. Agathosax. 27. q. 2. Secunda exceptio est si vterq; coniugum voluerit profiteri religionem, tunc licebit ambobus ingredi eam. Est tamen notandum quod de licentia vnus coniugis alter potest transire ad religionem: dummodo ille qui dat licentiam ingrediatur etiam religionem, vel sit in ætate senili in qua non sit ei periculum continentie. Nam si tale periculum ei immineret, illa licentia nihil valeret, & professio alterius

rius nulla esset. Si autem sit in ætate tam senili, quòd iudicio prælatorum non sit ei periculum de castitate, tunc potest dare licentiam, etiã si alter coniux maneat in seculo. De istis sunt multa loca in iure, videatis vos illa. Dicit etiã Palu. 4. d. 27. q. 3. q̄ quotiescunque licet viro transire ad religionem, licet etiam ei transire ad sacros ordines in seculo. In nullo doctore hoc inueni, & credò, quòd dicit verum, quia tunc nullum est impedimentum. Vnde si vxor commisit adulterium, maritus potest promoueri ad sacros ordines, etiam si non intret in religionem. Et idem dicendum est si vxor sit extra periculum incontinentiæ, & dederit viro licentiam.

**QVAERITVR**, utrùm post matrimonium ratum non consummatum liceat intrare religionem? Respond. ex sententiâ omnium, & ex consuetudine & determinatione ecclesiæ, q̄ sic: etiã altero con-

244

Post matrimonium ratum & non consummatum, altero

tum altero reli- iuge reclamante. Hoc habetur in. c. ve-  
 gionē p- rū. & in ca. ex publico. de conuersione  
 fitente, al- coniugatorū. Et facta professione alter  
 ter potest coniuix qui remanet in seculo, potest  
 trāsire ad secundas nuptias. Hierony.  
 nuptias. dicit (& habetur in. c. scribit. 27. qō. 2.)  
 de Macario q̄ post apparatus nuptia-  
 rum transijt ad eremum. Et in prologo  
 euāgelij Ioānis, dicit q̄ Christus assump-  
 sit Ioānem à nuptijs. Idem dicitur de  
 beato Alexio filio Euphemiani.

255  
 Spōsō vi-  
 matrimo-  
 nium cō-  
 summan-  
 te, an spō-  
 sū possit  
 ingredi  
 religio-  
 nem.

**QVAERITVR**, si spōsus vi con-  
 summauit m̄rimoniū, an possit illa tran-  
 sire ad religionē eo inuito? Videtur q̄  
 non, quia iam m̄rimoniū est cōsummatū.  
 In contrariū est quia ille fecit iniuriam,  
 ergo videtur q̄ talis iniuria debeat re-  
 parari: & cū ipsa ante iniuriā possit in-  
 gredi, poterit etiā post acceptam contu-  
 meliā. De hoc nihil vidi in iure deter-  
 minatū. Ideo p̄habilis est vtraq; pars.  
 Et ita putat Durā licet ei magis proba-  
 bile videatur q̄ nō potest ingredi reli-  
 gionem,

gionem, quia iam est ibi vinculum carnale, & non tñ spirituale. Et licet vir malè fecerit, non tamē debet hac pœna puniri. Caueret ipsa sibi, vel intraret antea religionem. Palude reputat magis probabile quòd possit transire. Vtraque opinio videtur mhi probabilis. Tamen hoc est vnum certum, q̄ licet illa intret religionem, matrimonium non dirimetur, nec ille poterit transire ad secūdas nuptias ipsa viuente: quicquid dicat Durandus.

QVOD diximus supra, scilicet q̄ ante cōsummationem matrimonij licet ingredi religionem, intelligendū est de religione in qua fit votum solenne. Vnde à las beatas, quæ vocantur terteras, quas puto solū facere votū simplex, nō poterit transire. Quia ob tale votum non posset dirimi matrimoniū, ac proinde ni casarse el q̄ quedaua en el figlo. Imò si illæ beatæ nuberent, licet peccarent, teneret matrimonium.

256  
Ante cōsummationē matrimonij licet intrare religionē in qua fit votū solenne.

## De Sponsalibus.

257  
Spōsalia  
que dicā-  
tur.

**S**PONSALIA sunt promissio futurarū nuptiarū quæ iā in Hispania ferè non fiūt, sino desposorios de præsentī. Sunt igitur sponsalia, mutua promissio futurarū nuptiarum. Nec sufficeret dicere, ego propono te habere in vxorem, nolo tamen me obligare. Talia non sunt sponsalia: vt malè putat Palude. 4. distinct. 27. sed requiritur stipulatio, & obligatio. Fiunt autem dupliciter, vt ait Sanct. Thom. 4. distinct. 27. q. 2. artic. 1. Vno modo sine conditione quacunque, & talia statim sunt sponsalia. Alio modo fiunt cum conditione: vt si dicam, ducam te si dederis mihi mille aureos, vel si pater tuus consenserit. Nos simul tractabimus de conditionibus appositis sponsalibus, & de appositis matrimonio.

258

**Q**VAERITVR, vtrū si spōsalia cō-  
tra-

trahantur inter personas illegitimas, animo cōtrahendi sub hac conditione, si papa dispensauerit an adueniēte conditione sint vera spōsalia? & si fuerunt verba de presenti, an sit matrimoniū conditione adueniēte? Et angeatur dubiū, ponamus q̄ isti post q̄ venit dispensatio, habeant eā ratā. In Flandria fuit mihi magna controuersia cū aliquibus iuristis super isto casu. Sed respondeo, q̄ non est matrimoniū & oppositū est error intolerabilis. Ratio est, quia ante dispensationē hęc non erat vxor istius igitur nec post. Quia papa non potest dare vxorē, sed solū dat facultatem ducendi illā. Et si talis transfiret ad secundas nuptias, non compelleretur sumere primam consanguineam. Allegabat mihi multa capita iuris, sed nihil omnino faciebant. Secundo dico quōd talis contractus non solū non est matrimonium, sed nec est sponsalia vllō modo etiam adueniente dispensatio-

Spōsalia & matrimonium cum conditione, adueniente conditione, nō fiunt per hoc sponsalia, aut matrimonium.

## De Sponsalibus.

ne: sed quicquid factum est, totum est irritum, & contractus est nullus. Est lex. inter stipulantē. ff. de verbo. oblig. parrapho. sacram rē. vbi est casus quod si fiat stipulatio de sacra re, vel de re de qua non est cōmercium, de qua nō poterat fieri sine consensu principis, stipulatio est nulla, & non redit obligatio adueniente consensu principis.

Adeò est reprobatus ille contractus, vt sit super eo excōmunicatio. Sic igitur dico in proposito, quod prædictus contractus est nullus, etiã si iurarem: & peccarem iurando, quia est contra bonos mores. Sed quid si personæ legitimæ cōtrahant sub cōditione honesta, vt si pater tuus consenserit, vtrū adueniente cōditione sit matrimonium? Panormita. & canonistæ dicunt q̄ sic, & Palu. videtur eos sequi. Sed Adrianus, & communis sententia doctorum dicunt q̄ non, sed solū sunt spōsalia. S. Tho. 4. distin. 27. dicit q̄ si conditio  
fit

fit de futuro, etiam si verba sint de præ-  
 senti, idem est iudicium sicut de cōsen-  
 su de futuro, qui exprimitur per verba  
 de futuro, ac proinde adueniente cōn-  
 ditione manent spōsalia. Et dato quòd  
 errore putans talem contractum esse  
 matrimonium, consummet illud, non  
 est adhuc matrimonium; quia ex erro-  
 re processit. Itaq, regula generalis est,  
 si in isto instanti nō est matrimonium,  
 quicquid postea superueniat, non erit  
 matrimonium: nisi de nouo & de præ-  
 senti iterum fiat.

**QVÆRITVR**, an si quis appo-  
 nat cōditionē impossibilē, scilicet con-  
 traho tecū si digito tetigeris cœlū, aut  
 si dederis mihi regnū, an sit matrimo-  
 nium? Respondeo, quòd est determi-  
 natio in cap. finali. de cōditionibus ap-  
 positis. vbi papa in fauorem matrimo-  
 nij dicit, quòd si apponatur in eo con-  
 ditio turpis vel impossibilis, habeatur  
 pro non adiecta. Et si absque illa con-  
 ditione

259

Cōditio  
 impossi-  
 bilis vel  
 turpis in  
 matrimo-  
 nio habe-  
 tur pro non  
 adiecta.

## De Sponsalibus.

ditione erat matrimoniū, etiam erit matrimonium ea apposita. Adrianus dicit, q̄ vel illa conditio apponitur serō vel ioco. Si primum, dicit q̄ ibi est verus consensus, ac proinde matrimoniū. Si secundum, dicit q̄ non est matrimonium, quia non habuit consensus. Si denique non habuit cōsensum interiore, quicquid apponatur non erit matrimonium. Si verò habuit cōsensum, erit matrimonium, estò apponat conditionē impossibilē. De hac conditione impossibili. S. Thom. nihil dicit,

260  
Cōditio-  
nes i ma-  
trimonio  
apposite  
varie.

De alijs conditionibus dicit S. Tho. q̄ vel conditio est de præsenti, vel de futuro. Si primum, vel est contraria bonis matrimonij, vt contraho tecum si fueris sterilis, & tunc non tenet matrimoniū, siue sit turpis cōditio, siue non. Vel non est contraria bonis matrimonij, & sic siue sit honesta, siue non, tenet matrimoniū stante conditione. Videtur loqui. S. Tho. contra illud capit. sed

sed loquimur in foro conscientia. Vel conditio est de futuro, & tunc si sit necessaria, vt contractio tecum si sol oria- tur cras, est matrimonium. Quia iam habetur talis conditio pro apposita sal- tem in suis causis, & sic praesumitur de praesenti. Sed hoc non obstare, si inten- tio contrahendi est pro crastina die, so- lum sunt sponsalia de futuro. In foro ta- men contentioso praesumitur de praesenti. Si autem fit conditio contingens, secundum S. Thomam posita condi- tione est matrimonium, & non apposi- ta non erit matrimonium: & hoc siue conditio sit honesta siue non. At secun- dum iura, si sit conditio turpis, habe- tur pro non adiecta: vt si dicat, contra- ho tecum si occideris inimicum me- um, & est matrimo- nium verum. Et

hæc de his.

## De Bigamis.

261

Bigamus  
quis dica-  
tur, & o-  
mnis bi-  
gamus est  
irregula-  
ris.

**B**IGAMVS dicitur qui bis du-  
xit vxorē, de quo quæritur an  
sit irregularis ad sacros ordi-  
nes incipiēdos? Respō. q̄ duplex est bi-  
gamia. Quædā proprie dicta, de eo qui  
bis duxit vxorē, & de hac loquitur Pau-  
lus, Titū. 1. Oportet episcopū sine cri-  
mine esse, vnius vxoris virū. Alia est bi-  
gamia interpretatiua & impropria, quæ  
habet idē impedimentū ac primā: vt si  
quis duxit viduā. Nam vna ratio quare  
bigamus expellit̄ ab ordinibus, est pro-  
pter significationē, quia tale matrimo-  
niū non significat cōiunctionē Christi  
& ecclesiæ. Quia Christus non habuit  
nisi vnicā vxorem, vnicā ecclesiā, eam-  
que virginē & incontaminatā. Alia est  
etiam bigamia similitudinaria, quando  
quis habens vnā vxorē viuā contrahit  
cū alia. Itē est bigamus qui post votum  
simplex castitatis, duxit vxorē. Et qui  
post

post susceptos ordines contraxit. Oēs isti sunt irregulares, & repelluntur ab ordinibus suscipiendis. Omnes tñ istæ irregularitates sunt de iure positivo.

**QVAERITVR**, utrū irregularitas bigamix tollatur per baptismum? Irregularitas bigamix non tollitur p baptismū.

Fuit quæstio inter Hieronymū & Augustinam, Hieronymo dicente q̄ tollatur, quia manet noua creatura. Augustino verò dicente q̄ non, quia baptismus solūm tollit peccata, non alia vincula: sicut nec tollit matrimonium. Hæc autem opinio Augustini allegatur à Gratiano. capi. acutus. 26. dist. & omnes canonistæ tenent cum eo, & S. Thom. Maio. verò tenet cū Hierony. Sed tenendū est cum Augustino. Quia signum est q̄ postquam quis bis contraxit, q̄ non continebit. Et etiam quia esset in illo matrimonio imperfecta significatio cōiūctionis Christi & ecclesie. At utrum possit ecclesia dispēsare cū bigamo? Dico q̄ sic, sed nō sine magna

gnâ causa propter verba apostoli.

263

Copula  
carnalis  
superue-  
niens spô-  
salibus, ã  
efficiat  
matrimo-  
nium.

**QVAERITVR**, utrũ copula car-  
nalis superueniens sponsalibus de futu-  
ro, efficiat matrimoniũ? S. Tho. distin-  
guit. In foro conscientie si non est con-  
sensus, non est matrimoniũ. In foro au-  
tem contentioso, quia non est aliquod  
signum quod magis exprimat consen-  
sum quàm copula, iudicabitur matri-  
moniũ: vt habetur in capit. is qui. Et in  
cap. vlti. de sponsalibus. Sed quid si per  
ignorantiam credebat q̄ per sponsalia  
erat iã vxor sua, & isto animo accessit  
ad illam & cõsummauit matrimoniũ,  
aliàs non consummaturus, an sit matri-  
monium? Dico q̄ non. Et est expressa  
sententia. S. Tho. nihil enim consensu  
tam cõtrarium ac error. Item ante hoc  
non erat matrimonium, & non sunt  
apposita requisita ad matrimonium,  
ergo.

264

Post ac

**QVAERITVR**, si iste talis acces-  
serit ad sponsam post sponsalia de futu-  
ro,

ro, non cōsuminādi matrimonij gratia, sed animo libidinoso, si postea contrahat cum alia, an hoc secundū sit verum matrimonium? Respōdeo, q̄ sic. Quia primum non fuit matrimonium, quāvis papa illegitimauerit secundum in. c. is qui. de spōsa. sed hoc fecit papa quia præsumpsit quòd primum fuit verum matrimoniū. Sed quid ille faciet, quia compelletur ab ecclesia manere cum prima? Et generaliter dubitatur quid faciet ille qui contraxit primò cum aliqua secretè, & consummauit matrimonium nemine sciente, & postea secundò contrahit cum alia publicè, si compellatur ab ecclesia excommunicationibus ad manendum cum secūda, quid faciet: cum illa non sit verè vxor? Respond. quòd si ille potest contrahere matrimonium cum illa cum qua cogitur manere, debet contrahere. Si verò non potest vt in casu præsenti, malum remedium habet. Non enim ha-

cessum libidinosum ad sponsam de futuro, cum alia contrahens de presenti verè contrahitur.

bet aliud remedium nisi quòd ferat patienter, nec apud Deum erit excòmicatus. Debet tamen vitare scandalum, & abire in aliam regionem, vbi poterit audire missam, & còmicare manendo cum prima vxore.

265

Post spò-  
salia d fu-  
turo libi-  
dinose  
corrum-  
pēs spon-  
sam tene-  
tur eam  
ducere.  
Virginē  
vltroneā  
corrum-  
pēs nō te-  
netur eā  
dotare.

Sed mouet S. Tho. dubium in. 4. d. 28. articu. 2. 4. de eo qui post sponfalia de futuro accessit ad virginem animo libidinoso, an talis teneatur eam ducere quia stuprauit virginem? Et doctor sanctus concedit q̄ tenetur eam ducere postquam promisit, & si non potest eam ducere, debet eam dotare. Et addit q̄ hoc est verum quando decipit eam, quod quidem est maximè notandum. Nam qui vltroneam virginē corrumpit, non tenetur eam dotare: quanuis enim promiserit ei se ducturum eam in vxorem aliquando, ipsa tamen bene intellexit quòd non debebat facere, quia erat magna inæqualitas inter eos. &c.

Sequi-

# Sequitur de Matrimonio clandestino.

**V**AERITVR, an matrimonium clandestinum sit verum matrimonium. Respondetur, quod talia matrimonia rata erant & vera quandiu ecclesia ea irrita non fecerat. Verum cum sancta Synodus Tridentina animaduernerit, prohibitiones de non sic contrahendo (propter omnium inobedientiam) iam non prodesse, & graua peccata perpenderet quae ex eisdem clandestinis coniugijs ortum habebant, praesertim verò eorum qui in statu damnationis permaneret, dum priore vxore, cum qua clā contraxerant, relicta, cum alia palā contrahunt, & cum ea in perpetuo adulterio viuunt. Cui malo cum ab ecclesia (quae de occultis non iudicat) succurri non possit, nisi efficacius aliud remediū adhibeatur. Idcirco sacri Lateranensis concilij sub Innocentio. 3. celebrati ve-

266

## De Matrimonio.

fligijs inhærendo præcipit vt in poste-  
 rû antequâ matrimonium cõtrahatur,  
 ter à proprio cõtrahētium parochō, tri-  
 bus cõtinuis diebus festiuis, in ecclesia,  
 inter missarû solēnia publicè denuntie-  
 tur inter quos matrimoniū sit cõtrahē-  
 dū. Quib⁹ denuntiatiōibus factis, si nul-  
 lum legitimū opponat impedimentū,  
 ad celebrationē matrimonij in facie ec-  
 clesiæ procedat, vbi parochus viro &  
 muliere interrogatis, & eorum mutuo  
 consensu intellecto, vel dicat. Ego vos  
 in m̄rimonio coniungo in noīe p̄ris &  
 filij & spiritus sancti. vel alijs vtatur ver-  
 bis iuxta receptum vniuscuiusq; p̄uin-  
 ciarum. Quòd si aliqñ p̄babilis fue-  
 rit suspicio m̄rimonium malitiosè im-  
 pediri posse si tot p̄cesserint denuntia-  
 tiōes, tunc vel vna tm̄ denuntiatio fiat,  
 vel saltē parochō & duob⁹ vel tribus re-  
 stibus præsentib⁹, m̄rimoniū celebret̄.  
 Deinde ante illi⁹ cõsummationē denū-  
 ciatiōes in ecclesia fiāt, vt si aliqua sub-  
 sunt

sunt impedimēta, facili<sup>o</sup> detegātur, nisi ordinarius ipse expedire iudicauerit, vt prædictæ denuntiationes remittantur. Quod illi<sup>o</sup> prudētix & iudicio, sctā Synodus relinquit. Qui aliter q̄ præsentē parochō vel alio sacerdote de ipsius parochi seu ordinarij licētia & duob<sup>o</sup> vel tribus testibus matrimoniū contrahere attētabūt, eos sctā Synodus ad sic cōtrahendū inhabiles reddit. Et huiusmodi cōtract<sup>o</sup> irritos & nullos esse decernit, put eos præsentī decreto irritos facit & annullat. Insup parochū vel alium sacerdotē q̄ cū minori testiū numero, & testes qui sine parochō vel sacerdote hmōi contractui interfuerint, necnon ipsos cōtrahētes, grauitē arbitrio ordinarij puniri p̄cipit. &c. Hæc oīa ferè ad verbū sumpsimus ex prædicto concil. Triden. sessi. 24. in decreto de reformatione matrimonij cap. 1. Vbi circa finē ordinat vt paroch<sup>o</sup> habeat librū in quo cōiugū & testium noīa, diemq̄; & locū

## De Matrimonio

contracti matrimonij describat, quem diligenter apud se custodiat.

267  
Accedens  
ad spon-  
sam ante  
benedictio-  
nem eccle-  
siae non  
peccat  
mortali-  
ter.

**QVÆRITVR**, an sit peccatum mortale post matrimonium publicum de presenti accedere ad sponsam ante solennitatem nuptiarum, quod etiam vocatur matrimonium. Videtur quod sic; quia in c. non fratres. 30. q. 5. est prohibitum. Et etiam quia videtur quod sit quidam contemptus ecclesie. In contrarium est, quia talis videtur re sua. Caieta. facit de hoc quaestionem, & dicit quod non est peccatum. Patet, quia in lege naturae non erat peccatum, & in iure non est prohibitum tanquam mortale. Nam in illo capitulo nostrates. dicitur, quod non seruare illas conditiones non esset mortale: & est iam usus in multis partibus: ergo non est peccatum. Idem tenet Syluester verbo, debitum conjugale. parrapho. 9. & allegat Innocent. Antonium, & Hostiens. in capitulo. de sponsalibus. Imò addit quod si timeretur aliquod periculum, vel si dif-  
ferun-

feruntur velationes, consulendum esset eis consummare matrimoniū. Et quod hoc sit etiā de mēte sancti Th. patet, quia d. 28. ar. 23. dicit quod si sponsus per verba de futuro, petat debitū à spōsa, si illa credit quod ipse accedat cum affectu maritali, non peccat reddēs debitū: ergo multò minus si sponsus per verba de præsenti petat. Sic igitur dicēdū est quod nō est peccatū mortale: imò aliquādo nō erit nec veniale. Notanda sunt tñ verba concilij Tridenti, sessio. 24. de reformatione matrimoniij, ca. 1. vbi sic dicitur. Præterea eadē sctā Synodus hortatur, vt coniuges ante benedictionem sacerdotalē in tēplo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent, statuitq; benedictionē a proprio parochō fieri: neq; à quocūq; nisi ab ipso parochō vel ab ordinario licentiā ad prædictā benedictionē faciēdā aliij sacerdoti cōcedi posse. &c.

QVÆRITVR, vtrū consensus coactus sufficiat ad matrimoniū? V. g.

268  
Consen-  
sus coa-

Cc 4 depre-

## De consensu coacto.

stus an  
sufficiat  
ad matri-  
moniū.

deprehensus est iuuenis cū puella, & cogitur à parentibus puellæ cōtrahere cū ea, vel mortē subire, & ille ex metu cōsentit interiùs (nā si nō cōsentiret interiùs, non est dubiū quin nō sit matrimonium, etiā si sine metu proferat verba) an sit matrimoniū? S. Tho. 4. d. 29. ar. 2. & omnes doct. ponunt distin. de duplici metu. Quidā est metus cadens in virū constantē, alius cadens in inconstantem. Constantis autem vir ab inconstanti hoc distat, quòd constans nunquam inducitur aliquo timore ad perdendū famam vt saluet omnes res suas, quia plus valet fama quàm res. At inconstās potius vult perdere famam quàm diuitias, & vult incurrere maius malum vt euitet minus malum. Item vir constans non mouetur à paruo timore, sed à magno: vt à timore mortis, captiuitatis, seruitutis, & non à timore perdendi centum aureos. Inconstans verò vir opposito modo mouetur à paruo

uo timore. Hoc supposito, est conclusio, Cōsensus coactus timore cadente in virum constantem, impedit matrimoniū: consensus verò coactus ex timore non cadente in virum cōstantē, non impedit matrimoniū. Patet cap. cum locum. Et cap. veniens. Et cap. cōsultationi. de sponsa. Et cap. resse in lege. metu. ff. qui metus causa. Et cap. significauit. de eo qui duxit in matrimoniū qua polluerat per adulteriū. Sco. & etiā. S. Thom. videtur dicere q̄ hoc est de iure naturali & diuino. Quia in hoc sacramento requiritur maxima libertas, & metus in emptione & venditione & alijs contractibus impedit contractus, ergo & etiam hunc. Et Genesis. 2. propter hanc relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit vxori suæ: ipse adhærebit sua volūtate motus, & nō ab alio. Idem tenet Gabriel. Palude dicit q̄ hoc est ex institutione ecclesiæ solūm, quæ potest dirimere

## De consensu coactō,

matrimonia in quantum sunt contra-  
ctus quidā, quæ tñ seclusa institutione  
ecclesiæ essent vera matrimonia. Hoc  
dicit. 4. d. 28. q. 1. ar. 3. Idē tenet Maio-  
ris. 4. d. 29. q. 2. Vtrunq; est probabile.  
Vocatur autē metus cadēs in virum cō-  
stantē, metus mortis, cruciatus: vt dici-  
tur in. c. cū dilectus. de his quæ vi me-  
tus ve causa fiunt. Metus stupri in mu-  
liere: si quis vellet eā opprimere vt cō-  
traheret, & ipsa hoc timens cōtrahit,  
nullū est matrimonium. Metus vincu-  
lorū, & seruitutis. De seruitute habe-  
tur in lege. isti quidē. ff. qui metus cau-  
sa. Et instit. tit. eo. parrapho. 1. 2. & 3.  
De vinculis habetur in. l. nec timorē.  
ff. eodē titu. Et etiā metus eorū malo-  
rū quæ istis æquiparant. Sed quæritur,  
si quis cōtraxit metu cadēte in virū cō-  
stantē, & postea consummauit copu-  
lam, an sit matrimonium? Dico quod  
si consentit voluntariē, est matrimo-  
nium. Si verò non consentit, non est

matrimonium.

**QVAERITVR**, an parētes possint cogere filios suos ad matrimoniū non expectato eorum consensu? Resp. q̄ non. Quia matrimonium est actio personalis, & requirit proprium consensum. Possunt tamen parentes ante legitimam ætatem filiorum pacisci pro eis: & si illi quando venerunt ad legitimam ætatem non contradixerint, sponsalia reputantur: quia patres sunt procuratores eorum. Sed vtrū filij teneantur obedire parētibus in matrimonio, accipiendo quas parētes mandauit, vel an peccent mortaliter contrahentes sine consensu parētum? Respond. quòd liberi contrahentes sine consensu parentum (imò etiam ipsis inuitis) non peccant mortaliter secluso scandalo. Quia licèt teneant eis obedire, non tamen in matrimonio, in quo vno sunt dñi sui. Et si aliquæ leges dicant contrariū, como la ley de Toro q̄ mada, q̄ tales